[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
LIMPEZA E RECOLHIMENTO DE MOVEIS INSERVÍVEIS - OPERAÇÃO CATA TRECO.
LOCAL: Rua José Ednei Barijan, nº47 - Jardim Recanto dos Sonhos, Sumaré SP

JUSTIFICATIVA
Dirigiram-se a este vereador moradores próximos da região situada na Rua José Ednei Barijan, nº47 - Jardim Recanto dos Sonhos, Sumaré SP, os quais relataram a urgente necessidade limpeza e recolhimento de moveis inservíveis - operação cata treco.
A indicação se faz necessária devido ao acúmulo de entulhos e materiais inservíveis descartados em locais impróprios, o que prejudica a limpeza urbana e pode favorecer a proliferação de insetos e roedores, conforme verificado em visita in loco onde constataram-se os serviços mencionados.
A presença desses materiais em via pública constitui risco à saúde pública e ao meio ambiente, além de comprometer a estética urbana e a qualidade de vida dos moradores do local. A remoção tempestiva desses inservíveis é essencial para manter a salubridade do espaço público e prevenir focos de doenças.
Diante do exposto, confiamos na pronta acolhida de Vossa Excelência a esta solicitação, que visa a adoção de medidas concretas para a melhoria das condições de limpeza e salubridade.

Sala de sessões, 02 de dezembro de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
7
EDUARDO APAREX CIMENTO DE LIMA

DUDU LIMA
VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png

image4.png
Indicagdo N° 13713/2025 - PROTOCOLO 15155/2025 - 01/12/2025 13:26